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Hyrje
Ky ligj regullon kushtet, procedurat, mbikqyrjen e veprimtarisë me droga, barna narkotike dhe barna psikotrope, me qëllim të mbrojtjes së shëndetit publik dhe parandalimin e trafikimit të drogave dhe keqpërdorimit të barnave për arritje të efekteve psikoaktive. Me rregullimin e kësaj fushe do të rritet efikasiteti i zvoglimit të ofertës dhe i efikasiteti i parandalimit të përdorimit të drogave (ku përfshihen substancat psikoaktive) dhe keqpërdorimit të barnave narkotike, barnave psikotrope dhe barnave të tjera, për arritjen e efekteve psikoaktive. Duke pasur parasysh që substancat e lartëpërmendura shkaktojnë varshmëri fizike dhe fiziologjike, me dëmtim të personalitetit tek përdoruesit, zvogëlimi i ofertës dhe parandalimi në mënyrë direkte ndikon në zvoglimin e delikuencës dhe zvoglimit të numrit të rasteve sociale.

Projektligji për droga, substanca narkotike dhe psikotrope është plotësim, ndryshim i Ligjit nr.02/L-128 për barna narkotike, substanca psikotrope dhe prekursorë me qëllim të përmirësimit, plotësimit të ligjit aktual si dhe përafrimit me legjislacionin e Acquis të BE-së.
Kjo fushë ndërlidhet me Strategjinë Shtetërore kundër narkotikëve dhe planin e veprimit 2018-2020 të hartuar nga Ekipi Punues i themeluar nga MPB (Vendimi nr.249/2017 të datës 04.09.2017). 
Hartimi i Projektligji për droga, substanca narkotike dhe psikotrope është bërë nga Grupi Punues (GP) i formuar me Vendim te ZSP/MSH (Nr.05-5102,dt 30.07.2018) në përbërje të të të cilit kanë qene perfaqesues nga Agjencia e Kosovës për Produkte dhe Pajisje Medicinale, Policia e Kosovës, Doganat e Kosovës, Agjencia e Kosovës për Forenzikë, Inspektorati Farmaceutik,  zyra ligjore e Ministrisë të Shëndetësisë dhe Oda Farmaceutike, si vazhdim i draftit të përpiluar nga GP i formuar me Vendim të ZSP/MSH (Nr.05-504 të datës 25.01.2018). 
Në fazat e para të hartimit të draftit, në kërkesë të zyrtarit përgjegjës, janë angazhuar ekspertët ndërkombëtarë për narkotikë të angazhuar në projektin ‘Integrated Border Management and the Fight against Drugs Trafficking’ me numër të projektit KS 11 IB JH 03 dhe zyrtarë nga Qendra Europiane për Monitorim të Drogave dhe të Varurve nga Droga (EMCDDA).
Në fazat e mëvonshme janë konsultuar zyrtarë nga Ministria e Tregëtisë dhe Industrisë për bartjen e kompetencave të plota lidhur me prekursorët si dhe zyrtarët e Agjencionit të Ushqimit dhe Veterinës që AKPPM t’i ketë kompetencat e plota për barnat narkotike dhe psikotrope për përdorim në veterinë. Zyrtarë nga Ministria e Punëve të Brendëshme janë konsultuar lidhur me ‘Këshillin Nacional’ që do të udhëhiqet nga MPB, i cili këshill do të jetë vazhdimësi e ‘Komisionit aktual ndërinstitucional për vlerësimin e implementimit të strategjisë shtetërore dhe planit të veprimit’, statusi i të cilit do të miratohet nga Qeveria e Republikës së Kosovës, në propozim të Këshillit Nacional. Gjithashtu janë konsultuar zyrtarë të Ministrisë të Drejtësisë lidhur me harmonizimin e dispozitave ndëshkuese me ‘Ligjin për Kundërvajtje’. 
Finalizimi i projektligjit është pasuar nga procesi i konsultimit i cili është bërë në formë elektronike. Por mundësinë për të dhënë komente e kanë pasur të gjithë qytetarët e Republikës së Kosovës dhe ekspertë të ndryshëm përmes platformës elektronike te publikuar ne web faqen e MAP-it. Konsultimi i ketij projektligji është bërë ne pajtim të plotë me Rregulloren Nr.05/2016 për standardet minimale për procesin e konsultimit publik. 
Ecuria procesit të konsultimit

Projektligji për droga, substanca narkotike dhe psikotrope është publikuar për konsultim me publikun në platformën elektronike për konsultimet me datë 12/03/2019 dhe ka qenë e hapur për komente deri me datë 12/04/2019. Gjatë kësaj periudhe janë pranuar komente nga tri (3) indtitucione: Zyra e Kryeministrit, MBPZHR, Misioni në Kosovë i OSBE-së dhe Oda e Farmacisteve te Kosovës.
	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesëmarrësve/kontribuesve

	1. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	30 ditë pune 

12/03/2019
12/04/2019

	4 Kontribues 

	2. Publikimi në ueb faqe/Platforma elektronike
	30 ditë pune 

12/03/2019
12/04/2019
	 

	3. Takimet publike
	
	


Përmbledhje e kontributeve të pranuara gjatëprocesit të konsultimit

Kontributet për Projektligji për droga, substanca narkotike dhe psikotrope nga palët e interesit janë dhënë përmes komunikimit të drejtpërdrejtë nga ana e palëve të interesit, d.m.th përmes emailit. Përmes emailit janë dhënë gjithsejt 3 propozime relevante. Vlen të theksohet se nuk ka pasur kontribute përmes platformës online të konsultimeve publike. 
Çështje tjera

Të gjitha komentet e  pranuara janë shqyrtuar veçe veç, ndërsa raporti i detajuar për komentet e pranuara, dhe statusin e kontributeve janë paraqitur në formë të plotë ne shtojcën nr. 1 të këtij raporti. 
Hapat e ardhshëm

Projektligji për droga, substanca narkotike dhe psikotrope është finalizuar dhe procedohet për miratim në Qeveri.
Shtojca – tabela e detajuar me informatat për kontribuesit, arsyetimet për përgjigjet e pranuara dhe të refuzuara.  

	Koncept DOKUMENT PËR FUSHËN E SHËNDETIT RIPRODHUES  DHE FERTILIZIMIN E               ASISTUAR
TEMAT E KONSULTIMIT DHE SHQYRTIMI i OPCIONEVE

	

	Komente te përgjithshme 

· Nga MBPZHR kemi pranuar komente që kanë qenë të karakterit metodologjik rreth formës dhe përmbajtjes së këtij koncepti. Të gjitha prej tyre janë pranuar dhe integruar në tekst

· Nga Zyra e Kryeministrit kemi pranuar komente që kanë qenë të karakterit metodologjik rreth formës dhe përmbajtjes së këtij koncepti. Të gjitha prej tyre janë pranuar dhe integruar në tekst
· Nga Misioni në Kosovë i OSBE-së kemi pranuar komente që kanë qenë të karakterit metodologjik rreth formës dhe përmbajtjes së këtij koncepti. Të gjitha prej tyre janë pranuar dhe integruar në tekst
· Nga Oda e Farmacisteve te Kosoves kemi pranuar komente që kanë qenë të karakterit metodologjik rreth formës dhe përmbajtjes së këtij koncepti. Të gjitha prej tyre janë pranuar dhe integruar në tekst

	

	Temat e konsultimit
	Komentet
	Kush ka komentuar
	Statusi i Komenteve

- pranuar, pjesërisht pranuar, nuk është pranuar 
	Komente (komentimi për  pranimin pjesërisht dhe mos pranimit te komenteve është i detyrueshëm)

	
	Propozim që të fshihet pjesa e titullit si më poshtë: amandamendon ligjin për barnat narkotike, substanca psikotrope dhe prekursorë nr. 02/l-128

	MBPZHR, ZK
	Pranohet
	

	
	Pyetje: A është konsultuar Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria e Drejtësisë (Këshilli Prokurial i Kosovës, Këshilli Gjyqësor i Kosovës, Shërbimi Korrektues i Kosovës dhe Institucionet tjera kyçe për themelimin e Këshillit Nacional. (Neni 22)

	ZK
	Pranohet
	Janë konsultuar gjatë procesit të hartimit të projektligjit.

	
	Përmirësim i emërtimit të institucionit nga neni 22 paragrafi 2 nënparagrafi 2.3 pika 2.3.5
	ZK
	Pranohet
	

	
	Të shenohet emërtimi i plotë i Ligjit Nr.02/L-128 te Neni 31 dhe 32

	ZK
	Pranohet 
	

	
	Propozim që të shkurtohet periudha (24) mujore për hartimin e akteve nënligjore


	ZK, Misioni në Kosovë i OSBE-së 
	Pranohet
	

	
	Pyetje: a është konsultuar Ministria e Tregtisë dhe Industrisë për nxjerrjen e akteve nënligjore nga ana e tyre (Neni 32)
	ZK
	Pranohet
	Janë konsultuar gjatë procesit të hartimit të projektligjit.

	
	Propozim që shprehja “pushon së aplikuari”të zëvendsohet me shprehjen “shfuqizohet”. (Neni 32)
	ZK
	Pranohet
	

	
	Propozim për përmirësime gjuhësore të disa paragrafeve nga Neni 2, 3, 4, 24, 25, 28, 31, 32
	MBPZHR
	Pranohet
	

	
	Propozim që në paragrafi 2, nenparagrafi 2.3, kerkojme qe te parashihet Oda e Farmacisteve te Kosoves ne kete pjese dhe jo ne pjesen 2.4 ne grupin e organizatave te tjera (Neni 22)
	Oda Farmaceutike
	Pranohet
	

	
	Propozim që pjesa e cila flet per kanabisin te shihet edhe njehere kjo ceshtje te harmonizohet edhe me praktikat e vendeve te tjera ku kanabisi medicinal eshte i lejuar per perdorim per indikacione te caktuara me pershkrim mjekesor. Ose te pakten te mos mbetet e ndaluar me lig por te mbetet me percaktim me akt nenligjor ku do te mundesohej qe kjo ceshtje te trajtohej me vone (Neni 4)

	Oda Farmaceutike
	Pranohet
	

	
	Propozim që të harmonizohen versionet gjuhësore të Projektligjit:
Neni 29 (1) në versionin në anglisht nuk e ka fjalën “physical person” (shqip: person fizik). Gjithashtu, në neni 3 (1.34) të versionit në gjuhën serbe përdoret termi “aktivna materija”, (anglisht: Active Matter) . Duhet të jetë “aktivna substanca” (anglisht: Active Substance) për të qenë në konsistencë me versionin në gjuhën shqipe dhe angleze dhe në konsistencë me tekstin tjetër në gjuhën serbe. Në nenin 3(1.35) në gjuhën serbe përdoret termi “traficirianje drogom”, (anglisht: Drug trafficking). Term më i përshtatshëm këtu është “trgovina drogom” ashtu që të jetë konsistente me termin e përdorur në Kodin Penal të Kosovës. I njëjti term është përdorur edhe në titullin e Kapitullit IV dhe nenin vijues 20. Gjithashtu, në nenin 11 (2), versioni në anglisht përmend “narcotic recipe' and/ or a 'recipe for psychotropic medicines’” ku fjala “recipe” në versionin anglisht duhet ndërruar me “prescription”. Veç kësaj, neni 3 (1.11) përmban një klauzolë që mungon në versionet në gjuhën shqipe dhe serbe, dhe ne besojmë që duhet të largohet edhe nga versioni në gjuhën angleze: “excluding narcotic medicines and psychotropic medicines”.  

	Misioni në Kosovë i OSBE-së
	Pranohet
	

	
	Propozim që për hir të qartësisë juridike, të shtohen përkufizimet e termave “medikamente narkotike” dhe “medikamente psikotrope”, që janë terme të përdorura më vonë në tekstin në anglisht të Projektligjit  (Shih nenet 25, 26, dhe 29 të Projektligjit).  

	Misioni në Kosovë i OSBE-së
	Pranohet
	

	
	Propozim për Nenin 7 - Të ndryshohet paragrafi 1, ashtu që të lexojë: “Përcaktimi i nevojave vjetore dhe kufizimit të barnave narkotike dhe psikotrope që mund të prodhohen, qarkullojnë, eksportohen dhe importohen në territorin e Kosovës do të përcaktohet nga ZNP me legjislacion sekondar”. 


	Misioni në Kosovë i OSBE-së
	Pranohet
	

	
	Propozim për ndryshim të nenit 12 (5) për të qenë më konform standardeve ndërkombëtare për mbikëqyrje dhe inspektim:

“Personi juridik nga paragrafi 1 i këtij neni, është i obliguar të mbaj evidencë për çdo sasi individuale të siguruar dhe në posedim të barnave narkotike dhe psikotrope dhe të dorëzoj raportin jo më vonë se 15 janar të vitit pasues. Shënimet do të ruhen së paku dy vjet.” 

	Misioni në Kosovë i OSBE-së
	Pjesërisht
	Ruajtja e dokumentacionit është e rregulluar me paragrafin 6 të nenit 12.

	
	Propozim për Nenin 25 – Veprimet me bimët narkotike, drogat, barnat narkotike, barnat psikotrope të sekuestruara/ konfiskuara: 

Të ndryshohet neni 25 (2) duke e zëvendësuar fjalën “subjekt” me “objekt” në gjuhën shqipe. 


	Misioni në Kosovë i OSBE-së
	Pranohet
	

	
	Propozim për Nenin 29 - Sanksionet kundërvajtëse dhe penale:
Të ndryshohet neni 29 (2) duke përmendur Kodin Penal të Kosovës në vend të Kodit të Procedurës Penale. 


	Misioni në Kosovë i OSBE-së
	Pranohet
	

	
	Propozim për Nenin 31 - Dispozitat kalimtare:
Të ndryshohet Neni 31(2) si vijon: Aktet nënligjore për zbatimin e këtij ligji do të nxjerrën brenda dymbëdhjetë (12) muajve nga data e hyrjes në fuqi të këtij ligji.” 


	Misioni në Kosovë i OSBE-së
	Pranohet
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